
ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0792/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 20/11/2020, o senhor CAIRO CABRAL XAVIER  
para assumir o cargo de Médico Plantonista, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes 
do Edital de Convocação n.º 014/2020, de 14 de agosto de 2020.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificado o interessado para comparecer à Gerência de Recursos 
Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o 
ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0793/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:
	 I - NOMEAR, a partir de 20/11/2020, o senhor FRANCISCO CAIO 
AUGUSTO COSTA FONSECA para assumir o cargo de Médico Plantonista, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação n.º 014/2020, de 14 de 
agosto de 2020.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificado o interessado para comparecer à Gerência de Recursos 
Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o 
ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0794/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 20/11/2020, o senhor HELIMARCOS NUNES 
PEREIRA para assumir o cargo de Farmacêutico, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação n.º 014/2020, de 14 de agosto de 2020.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificado o interessado para comparecer à Gerência de Recursos 
Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o 
ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0795/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 20/11/2020, o senhor PEDRO HENRIQUE ARAÚJO 
DA SILVA para assumir o cargo de Farmacêutico, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação n.º 014/2020, de 14 de agosto de 2020.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificado o interessado para comparecer à Gerência de Recursos 
Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o 
ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0796/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 20/11/2020, a senhora SAMARA MORAIS DE 
OLIVEIRA para assumir o cargo de Farmacêutico, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação n.º 014/2020, de 14 de agosto de 2020.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos 
Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o 
ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0797/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 20/11/2020, o senhor WLADIMIR LENIN DA 
NÓBREGA CABRAL para assumir o cargo de Terapeuta Ocupacional, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação n.º 014/2020, de 14 de agosto de 2020.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos 
Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o 
ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Patos

Prefeitura Municipal de Patos/PB
Setor de Licitações

Registro de Preços Eletrônico nº 00013/2020

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente pregão, 
homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa vencedora, 
conforme abaixo:

Resultado da Homologação

Item: 0001
Descrição: Impressora Multifuncional Jato de Tinta TIPO II Impressora com tanque de 
tinta Impressão (CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO I DO EDITAL)
Quantidade: 70
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1.619,27
Valor Final: 1.370,00
Valor Total: 95.900,00
Situação: Homologado em 11/11/2020 09:04:22 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: THIAGO DE LIMA MORAES EIRELI
Modelo: EPSON L 3150 TANQUE WI-FI
Item: 0002
Descrição: Impressora Multifuncional Laser Monocromática Tipo II com Duplex e 
Rede Copiadora, Impressora, Digitalizadora - Impressão (CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA ANEXO I DO EDITAL)
Quantidade: 40
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2.208,63
Valor Final: 2.160,00
Valor Total: 86.400,00 
Situação: Homologado em 11/11/2020 09:04:22 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA
Modelo: M428FDW

Item: 0003
Descrição: Impressora Multifuncional Laser Monocromática Tipo III com Duplex e 
Rede Funções: Imprimir, copiar, digitalizar (CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
ANEXO I DO EDITAL)
Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3.111,75
Valor Final: 2.800,00
Valor Total: 28.000,00
Situação: Homologado em 11/11/2020 09:04:22 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA
Modelo: M432FDN

ANTONIO IVANES DE LACERDA 
Autoridade Competente

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Patos

Prefeitura Municipal de Patos/PB
Setor de Licitações

Pregão Eletrônico nº 014/2020

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente pregão, 
homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa vencedora, 
conforme abaixo:

Resultado da Homologação

Item: 0001
Descrição: Bebedouro Industrial Inox; Armazena 100 Litros de água gelada; Capacidade 
de Refrigeração de 180 L/hora; 03 Torneiras em Metal Cromado; Gás Refrigerante 
Ecológico R134A; Termostato Regulador de Temperatura; Dimensões: 130x70x65 cm 
(Alt x Larg x Prof); Peso: 50 Kg; Tensão: 127V ou 220V; Equipado c/ 02 torneiras geladas 
+ 01 torneira natural (todas tipo copo), com garantia mínima de 12 (doze) meses
Quantidade: 45
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2.609,58
Valor Final: 2.100,00
Valor Total: 94.500,00
Situação: Homologado em 13/11/2020 11:24:42 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: SEMPRE TECNOLOGIA EIRELI
Modelo: BIXBP1003T PLUSS

ANTONIO IVANES DE LACERDA 
Autoridade Competente

  CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020
CONTRATO Nº 1.074/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADA: SEMPRE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº 34.125.760/0001-47
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de bebedouro industrial inox de 
03 (três) torneiras para atender as necessidades da secretaria municipal de educação do 
município de Patos.
VALOR: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VALIDADE: 31 de dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - PB, 13 de novembro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino


